Au bout du compte, cette petite enquéte sur la circulation des biens fournit de précieux
renseignements sur les acquisitions ecclésiastiques et la formation du temporel canonial, et
surtout sur le financement de la cathédrale par le biais de la concentration immobiliére dans
les mains des chanoines d’abord a titre privé, puis au titre de la cathédrale ou de son

« Cuvre ».

CONCLUSION

L’exemple du patrimoine de Hugues Chapelier permet de vérifier quelques aspects.

174 G 546/3 : nos dictum capitulum dicte kathedralis ecclesie Claromontensis, attendens et considerans dictum hospicium supra confinatum
penes nos nullathenus posse, retinere nec ad manum nostram ultra annum et diem tenere, cum sit et moveat de dominio et censiva dicti
capituli dicte ecclesie Beate Marie Portus Claromontensis, nisi de concensu (sic) et voluntate ejusdem capituli Beate Marie Portus
Claromontensis.

18 Quand un fonds ou un immeuble relevant d’une censive n’est pas transmis par voie héréditaire, vente ou échange, et qu’il se retrouve dans
les mains d’un tiers chargé d’exécuter les derniéres volontés du défunt tenancier, I’exécuteur testamentaire ou bénéficiaire du legs dispose
d’un an et un jour pour I’aliéner. On en trouve un exemple en avril 1288 dans le cas du moulin de Boutaric, sans tenancier a la mort du
bourgeois qui le tient auparavant : nos capitulum Claromontis notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod cum molendinum
vulgaliter appellatum molendinum de Botaric situm in parrochia Sancti Cassii Claromontis, movens de censiva monasterii Sancti Yllidii
Claromontis, nobis obvenerit per mortem Geraldi de la Mazeyra, civis quondam Claromontis, nos promittimus bona fide religiosis
viris . . abbati et conventui dicti monasterii Sancti Yllidii Claromontis, presente Bernardi de Fraxino, clerico, procuratore ipsorum (...), nos
alienare et extra manum nostram ponere dictum molendinum infra annum et diem ab hodierna die in antea computando (1 H 245, layette B1,
n° 646).

19 4 G 546/3 : dictum hospicium supra confinatum cum suis juribus et pertinentiis venale exposuerimus palam et publice, et editis
sollempniter et habitis, prout in talibus est fieri consuetum, et non possimus invenire aliquam personam preter dictum capitulum dicte
ecclesie Beate Marie Portus Claromontensis quod maius precium nobis presentaverit seu dare voluerit et obtulerit preterquam ipsum
capitulum dicte ecclesie Beate Marie Portus Claromontensis. Cela explique qu’on trouve en rajout dans le terrier Dogue, a la notice en las
maizos Durantet Julia (n° 68) les deux mentions successives G. Chapoleyr. Modo capitulum Portus. L’initiale G. correspond a Géraud (mort
avant 1316), frere de Hugues, dont il est lui-méme héritier : cui Geraldi Chapolerii idem Hugo Chapolerii est heres (1 H 254, layette C1,
n° 889).